
GUL RUTE

Området, der i dag udgør Valbyparken, har ikke altid 
været park. Området blev købt af staten omkring 
år 1900 og sidst i 20’erne blev området udlagt til 
losseplads. Først i efterkrigstiden er området gradvis 
blevet omdannet til den park, som vi ser i dag. 

Ruten starter for enden af Hammelstrupvej og fort-
sætter igennem Valbyparken.  Allerede efter få meter 
vil du komme forbi Naturlegepladsen.  Et lege- og 
aktivitetsområde for store som små. 

Fra Naturlegepladsen snor ruten sig videre gennem 
parken. Du kommer nu forbi to af parkens havefor-
eninger. Når du når til enden af Parkstien, drej til 
højre af Gl. Køge Landevej. Du passerer nu Harre-
strup Å. Passér det store rensningsanlæg, der er an-
lagt i 1943. Når du når til udmundingen af åen, kryds 
ind i Valbyparken igen og følg stien langs vandet. Det 
er her med den store græsplæne på højre hånd og 
Kalvebodløbet på venstre, at der er planer om, at 
etablere en badestrand. 

Videre gennem haven passerer du temahaverne og 
den store rosenhave med ca. 11.800 roser. Der er 
også plads til dyrene i haven. Ved Tudsemindestien, 
der går rundt om den lille sø til højre for stien, er 
der anlagt vådområder for at give parkens forskellige 
tudser og frøer et sted at overleve. 

 

Fra Kamhusene bevæger ruten sig til Langagervej 
og Vigerslevstræde. Her finder du centrum af den 
gamle Vigerslev landsby, hvor enkelte huse har 
overlevet fra den gamle tid. Fortsæt ad Højsagervej 
og Skyggelundsvej til Danshøj, bronzealderhøjen, 
der er Valbys eneste synlige oldtidsminde. Ved siden 
af højen i den gamle villa til Danshøjgård er der nu 
indrettet buddhistisk tempel.  

Fortsæt ad Langagervej og drej til højre ad Højbovej 
og videre et kort stykke ud ad Lykkebovej. Her ligger 
én af Valbys tre barakbyer. De karakteristiske røde 
træhuse var oprindeligt tyskerbarakker og stod på 
Kløvermarken på Amager, men blev flyttet til Valby 
i 1947, hvor de skulle tjene som nødboliger – men 
folk bor her altså endnu. 

Fortsæt herfra via Kærskiftevej og stien ved 
Bavnagervej og du ender ud i et grønt område med 
legeplads. Fra Bavnagervej fortsætter ruten over 
Vigerslevvej til Gårdstedet, som har sit navn efter 
gården ’Store Vigerslevgård’ der lå her indtil 1946. 

Den sidste del af ruten følger Harrestrup Å igennem 
Vigerslevparken. Oldtidsfund viser, at åens bredder 
har været beboet helt tilbage fra stenalderen. Den-
gang var åen sejlbar helt ud til Køge Bugt. 
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OM VALBY LOKALUDVALG
Valby Lokaludvalg er et af Københavns 12 
lokaludvalg bestående af 23 medlemmer. 
Lokaludvalget fungerer som bindeled 
mellem borgerne i Valby og politikerne og 
forvaltningerne i Københavns Kommune. 
Lokaludvalget har til opgave at lade 
valbyborgernes ønsker komme til orde 

på Rådhuset. Herudover administrerer 
lokaludvalget to puljer, der hjælper dig, 

din forening eller institution med at 
finansiere netværksskabende og 

kulturelle aktiviteter i Valby.  

Valgårdsvej 4-8
2500 Valby
Tlf: 27154727
valbylokaludvalg@okf.kk.dk 

www.valbylokaludvalg.kk.dk
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Den overraskende Den naturskønne

Den historiske Den idylliske

Stålbroen, der forbinder vejen fra Vestre Kirkegård 
og Gl. Carlsberg, er opført ca. 1901 og afløste en 
tidligere muret bro fra 1847. Fortsæt over broen og 
følg Banevolden. På højre side har du et kig ind til de 
store villaer opført i 1880’erne og frem. Villaen på 
hjørnet af Banevolden og Bjerregårdsvej er opført 
af kunstmaler F. Schwartz i 1884 og kendes på et 
karakteristisk bindingsværk, der oprindeligt sad på 
et nedrevet hus i Odense. Overfor er ’Onkel Toms 
Hytte’ genopført, som tidligere lå ved Østerport 
Station. 

Kryds banelegemet igen. Denne gang via Hønse- 
broen og fortsæt ad Molbechsvej til du når Tofte-
gårds Plads. Pladsen strækker sig på begge sider af 
Vigerslev Allé og er én af de største i København. 

På den sydlige del af pladsen finder du Valby 
Kulturhus, der har til huse i den tidligere Stellings 
Farvefabrik. Kulturhuset er en kulturel smeltedigel 
og lægger hus til en bred vifte af aktiviteter. Huset 
er åbent for alle. Her sidder Kultur Valby og Valby 
Lokaludvalg og på 2. salen skaber Zone2 rum for 
aktiviteter målrettet børn og unge. Ønsker du 
at være kreativ, er der her rig mulighed i form af 
keramikrum, teatersal og ikke mindst ét af de få helt 
gratis FabLabs i København.

Ved siden af Kulturhuset ligger KraftWerket, der 
er et kreativt projektværksted. I kælderen ligger 
UnderWerket, der er KraftWerkets spillested.  

Første del af ruten går langs Banevolden - et grønt 
forløb med banegraven på den ene siden og det idyl-
liske Carlsbergkvartér på den anden.  På hjørnet af 
Gl. Carlsbergvej ligger de gamle bygninger fra bryg-
ger I.C. Jacobsens byggeri til Carlsberg laboratoriet 
fra 1878. I dag rummer bygningerne Carlsberg be-
søgscenter, hvor det er muligt at lære om bryggeri-
ets historie og få sig en smagsprøve på de forskellige 
øl. 

Fortsæt ned til Valby Langgade og drej herefter til 
venstre ad Bjerregårdsvej. På Bjerregårdsvej 5, der 
tidligere var en afdeling af Regnecentralen, stod 
Danmarks første EDB-maskine DASK. 

Når du når halvejs ned ad Bjerregårdsvej, drej til høj-
re ad Antoinettevej. Her ligger et udvalg af de villaer, 
der er med til at skabe det fortryllende Carlsberg-
kvartér. Læg mærke til, at nogle haver ligger meget 
lavt. Det skyldes, at der tidligere blev gravet grus i 
området. 

Antoinettevej fører dig videre til Jesuskirken, Valbys 
første kirke, opført i 1891 af Carl Jacobsen som 
familiekirke. Kirken er tegnet af arkitekt Vilhelm 
Dahlerup og inspireret af de gamle italienske kate- 
draler. Jesuskirken har en enestående akustik og der 
afholdes derfor tit orgelkoncerter her. 

Tag turen ned ad bakken og drej ned ad Smedestræ-
de. Grunden på din højre hånd - kendt som Smede-
strædegrunden - har været genstand for en masse 
omtale, da der er et lokalt ønske om at opføre et nyt 
bibliotek/teater her. Planerne er dog ikke realiseret. 
Derimod sørger midlertidige installationer og et far-
verigt gavlmaleri for at skabe liv på grunden. 

Følg Smedestræde og Mosedalvej, der er dele af  
Valbys ældste gadenet. Mosedalvej har sit navn fra 
Valby Mose hvor den i sin tid endte. På din vej ned 
ad Mosedalvej vil du passere Nordisk Film, der blev 
grunlagt i 1906 og er verdens ældste stadig arbejden-
de filmproduktionsselskab. 

Skelmosevej og Cæciliavej er den gamle sognegrænse 
til Frederiksberg. Her ligger byggeforeningen 
Selveje fra 1903, der består af 25 dobbelthuse. Fra 
Nørretofte Allé fortsæt ad Blankavej og Horse-
kildevej. Her fandt i 1883 en af de mest dramatiske 
begivenheder i Valbys kriminalhistorie sted, da det 
var her, hvor pyromanen Jens Nielsen slog til.  

Fortsæt over Valby Langgade. Du står nu overfor 
to omdannelser af Valbys gamle industrier. På højre 
hånd ser du Valby Ny Skole, som er indrettet i den 
tidligere porcelænsfabrik Norden/Bing og Grøndahls  
gamle ovnhal. Prøvehallen til venstre for skolen var 
tidligere afprøvningssted for de store isolatorer 
fra porcelænsfabrikken. I dag benyttes Prøvehallens 
lokaler som sports- og teatercenter. 

Fortsæt igennem Spinderiet. Tidligere var det De 
Danske Bomuldsspinderiers fabrik i Valby. Idag ind-
rettet til Valbys største butikscenter med 50 butikker 
forbundet af et glasoverdækket butiksstrøg. 

Videre ad Skolegade passerer du Valby Bibliotek, 
indrettet i et lavt gult hus, opført i 1722 som Valby   
Rytterskole. Bygningen blev frem til ca.1904 brugt 
som skole, herefter som brandstation, for i 1929 at 
få sin nuværende funktion af bibliotek. 

Selve Skolegade er en rest af den ældste landevej til 
Køge. For enden af Skolegade ligger Valby Tingsted. 
Tingstedet udgjorde det centrale punkt i landsby-
en Valby. Det har dog aldrig fungeret som egentlig 
tingsted, men derimod som bystævne. Dvs. samlings-
punkt for landsbyens bønder, hvor hver gård havde 
sin sten. På hjørnet ved Skolegade og Valby Langgade 
ligger, efter mere end 400 år, stadigvækValby Kro. 

Følg Valby Langgade frem til Lillegade og fortsæt 
ad Mølle Allé. Alléen har navn efter den store Valby 
Mølle, som indtil 1911 lå for enden nede ved Gl. 
Jernbanevej. Gl. Jernbanevej, der før 1847 var en del 
af Køge Landevej, fik sit nuværende navn efter 1864, 
hvor den gamle jernbane over Valby blev nedlagt.   

ORANGE RUTE

Med start på hjørnet af Valby Langgade og Vestre Allé 
går første del af ruten igennem ’Den hvide By’ - et 
af Valbys mest kendte villaområder.  Vestre Allé og 
Søndre Allé fører dig videre gennem Valby Arbejder-
nes Byggeforening fra 1898, der består af sammen-
byggede huse - alle forskellige i udtryk. 

Fra Søndre Allé fortsætter du over gangbroen og 
står nu på Maribovej. Hele området mellem banen 
og Roskildevej er anlagt efter den engelske havebys 
mønster med blinde veje og fælles grønne områder, 
samt en varieret bebyggelse. På Harrestrupvang pas-
serer du det sted, hvor gården Harrestrupgård tidli-
gere lå. Det er fra denne gård, det meste af området 
er udstykket. Ruten fortsætter via Parkbo til Engdra-
get. Her er der god mulighed for at spille fodbold 
eller gøre et holdt for at nyde det grønne. 

Fra Vigerslevparken går ruten over Roskildevej og 
et kort stykke forbi Damhussøen. Damhussøen er 
ikke en naturlig sø, men anlagt som en kunstig sø i 
1500-tallet. 

Fra Damhussøen krydser ruten Ålestrupvej og fort-
sætter ad Langvaddam, der er det gamle navn for 
dæmningen, der lå her. I dag fremstår Langvaddam 
som en bred frodig allé med kirsebærtræer. Fortsæt 
til Ålholmvej og følg Roskildevej til Skellet, der har 
fået sit navn af at markere grænsen til Frederiksberg. 

Ruten begynder på Dr. Dagmars Allé ved Timotheus-
kirken. Ved siden af kirken ses menighedshuset, der 
er den oprindelige kirke fra 1911. Ved dens opførelse, 
var der blot to kirker i Valby. Kirken tilbyder i dag en 
lang række arrangementer - herunder de velbesøgte 
’TimoTirsdage koncerter’. 

Fra Timotheuskirken kommer du igennem villakvar-
teret på Monrads Allé. Udenfor nr. 21 vil du se den 
skulpturelle ’Elefanthæk’. Drej til venstre ad Tscher-
ings Allé, fortsæt under banen og videre ad Carl Lan-
ges Vej og Eschrichtsvej. På Carls Langes vej passerer 
du et område med både boldbane og legeplads. 

På Eschrichtsvej går ruten igennem ’Valby Vænge’. 
Bebyggelsen er en samling på 60 små dobbelthuse, 
opført i 1919 af materialer fra Københavns anden 
hovedbanegård, som lå hvor Paladsteatret ligger i 
dag. Længere oppe af vejen ligger endnu en byggefor-
ening ’Lyset’, der består af 107 næsten ens tofami-
liehuse opført i 1912-14 af Københavns Sporvogns-
funktionærer. Lige inden ruten drejer ad Fengersvej 
finder du på Steins Plads endnu et legeområde. 

Fortsæt ad ruten under den første jernbanebro, hvor 
du kommer til J.P.H. Hartmanns Allé. Fortsæt videre 
til Chr. Bergs Allé. Begge veje er en del af ’Valby og 
Omegns Byggeforening’, ’Den røde by’ opført 1898-
1903 som Valbys første byggeforening.   

Ruten begynder på Søndervangs Allé. Som så 
mange andre dele af Valby startede området her 
som kolonihave- og sommerhusområde. I takt med 
at tiderne blev bedre, blev kvarteret omdannet til 
helårsbeboelse. Fra Søndervangs Allé drej til højre ad 
Lindehaven og derefter Hestehaven, der løber langs 
haveforeningen Trekanten. 

Kryds over Folehaven. Du står nu ved Folehave- 
bebyggelsen – i daglig tale blot kaldet Folehaven. 
Bebyggelsen blev opført i 1950 som en stor 
bebyggelse, der næsten i sig selv er en by i byen. 
Folehaven er kendetegnet ved et solidt fællesskab og 
engagement. 

Følg Frugthaven og følg ruten igennem området 
via så idylliske navne som Kirsebærhaven, Vinhaven 
og Blommehaven. På strækningen vil du passere        
Kirsebærhavens Plejehjem og legepladsen på arealet 
mellem Frugthaven og Vinhaven. Kirken du ser er 
Margrethekirken fra 1970 opkaldt efter Dronning 
Margrethe II. På venstre side ser du Kirsebærhavens 
Skole og Vigerslev Bibliotek. Biblioteket er dermed et 
af de få fælles skole- og folkebiblioteker i København.  

På hjørnet af Kirsebærhaven og Vinhaven finder du 
dyrelegepladsen. I Vinhaven 4 ligger en af områdets 
mere usædvanlige attraktioner: vaskeriet. Med gen-
brug af regnvand, solcellegavl,  kæmpe akvarium og 
bogreoler er det et besøg værd. 

Ruten starter på Trekronergade, der er opkaldt 
efter bryggeriet Trekroner. Bryggeribygningen fra 
1899 står her endnu, skønt den aldrig nåede at 
blive anvendt som bryggeri. Carlsberg opkøbte den 
før det skete, for at forhindre en evt. kommende 
konkurrent. 

Gå forbi bryghuset og drej til højre ad Gerdasgade. 
Følg stien bag Kløverbladsgade. Her finder du et 
lege- og aktivitetsområde med naturlegeplads og 
sportsfaciliteter. Fra stien fortsætter ruten til venstre 
langs Carl Jacobsens Vej for igen at dreje tilbage ad 
Trekronergade. Drej til højre ad Karensgade hvor du 
vil komme forbi endnu et legeområde. Drej til højre 
igen og følg Strindbergsvej. 

Når du når til enden af Strindbergsvej følges stien, 
der snor sig frem til Sjælør Station med haveforenin-
gen på venstre hånd og baneområdet til højre. Kryds 
Sjælør Boulevard via tunnellen ved Sjælør Station og 
fortsæt herefter på Vestre Kirkegård.   

På Vestre Kirkegård, følg da Sjælør Boulevard og Vi-
gerslev Allé frem til broen over jernbanen og Bane-
volden. Med sine 537.000 m2 ligger kirkegården som 
en stor grøn oase. Samtidig er kirkegården en grøn 
adgangsvej til Vesterbro og Sydhavnen. 

Kirkegården er oprindeligt anlagt i 1870 til afløsning 
af Københavns gamle kirkegårde. Den blev senere 
udvidet og i1883 fik kirkegården det udseende den 
har i dag. 

Mange kendte socialdemokratiske poltikere ligger 
begravet her, hvilket har givet kirkegården øgenavnet 
’Det Røde Hav’. Vestre Kirkegård huser også Dan-
marks eneste massegrav. Her blev de mange tusinde 
tyskere, som døde som flygtninge i Danmark i årene 
efter befrielsen i ’45, begravet. Herudover er der 
flere specialafdelinger til særlige befolkningsgrupper 
og trossamfund. 
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